(F. 197^a.) Item audivi a domino meo domino Arnaldo de Pela- 25 grua s. Marie in Porticu diacono Cardinali, quod ipse, vel alii de mandato eius, receperant pecuniam, quam dictus dominus meus Clemens ordinavit et precepit dari pro pauperibus pueris maritandis et piis usibus distribuendis citra Rodanum, videlicet duo milia et septingentos flor. de pecunia, que remanserat Montiliis. Et habuit a vicecomite 30 predicto V milia flor., que erant restituenda de mandato dicti domini mei Clementis abbatie nominate² in cedulis super ordinationibus dicti domini mei Clementis sanctitati vestre exhibitis; et V milia flor. vel circa restituenda collegio dominorum cardinalium pro denario beati Petri³. Et dixit michi idem dominus meus de Pelagrua, quod quasi 35 maior pars pecuniarum, quas ipse dominus meus de Pelagrua recepit, vel alii de mandato eius, fuit sibi missa de terra nostra per dictum vicecomitem Leomanie vel alios de mandato eius. Alias quantitates, quas recepit pro istis elemosinis faciendis, in specie ignoro, sed credo pro firmo, quod dictus dominus meus de Pelagrua sanctitati vestre

¹ S. oben S. 12. ² St. Bénigne in Dijon, s. oben S. 30, Z. 37.

³ S. oben S. 30, Z. 49.

dicet. Frater B[ernardus]¹ quondam episcopus Convenarum et frater P[etrus] de Bobeys penitentiarius de ordine predicatorum et frater Raymundus (197^b) de Fronciaco² de ordine fratrum minorum fuerunt deputati ad distribuendum istas helemosinas in Avinione, in Venayssino et in Vienna, et credo quod in aliis locis citra Rodanum et Lugduno. 5 Dictus dominus meus de Pelagrue scit super hoc plenius veritatem.

Item habuit dictus dominus meus de Pelagrue libros legales dicti domini mei Clementis.

Item habuit dictus dominus meus de Pelagrue ex donatione dicti domini mei Clementis, prout ipse dixit michi, de dicto thesauro duo 10 milia florenorum.

Item habuit reverendus pater dominus Raymundus s. Marie Nove diaconus cardinalis de dicto thesauro ex donatione dicti domini mei Clementis, prout ab ipso domino R[aymundo] audivi dici, sex milia florenorum.

15

Item ego predictus B[ernardus] s. Agathe diaconus cardinalis habui duo milia flor., que dictus dominus meus Clemens mandaverat michi dari in ordinationibus suis per manum magistri Arnaldi de Pontio canonici s. Severini Burdegalensis, que fuerunt michi tradita et soluta post mortem dicti domini mei Clementis in Montiliis per eundem ma- 20,
gistrum Arnaldum de mandato dicti vicecomitis Leomanie ut credo. Audivi etiam per multos, quod residuum thesauri dicti domini (198^a) mei Clementis erat in Castro Durassii Agennensis diocesis et in Vinhandraudo. Et dicebatur, quod ille thesaurus erat dicti vicecomitis Leomanie ex donatione dicti domini mei Clementis. Et tunc quando 25 ille thesaurus fuit ad dictum castrum Durassii portatus, si fuit portatus, credo quod ego non eram adhuc factus cardinalis, ymo credo, quod eram tunc Aurelianii³; sed quantitatem ipsius thesauri ignoro, nec super hoc aliam veritatem scio. — Audivi etiam, quod magna pars dicti thesauri fuit distributa in piis usibus et helemosinis et tradita 30 servitoribus et aliis de genere dicti domini mei Clementis, prout ipse in vita sua ordinaverat in ordinationibus, quarum copiam sanctitas vestra habet. Et ego requisitus assentii, quod B[ertrandus] de Mota⁴ haberet illud, quod idem dominus meus Clemens dederat sibi in ordi-

¹ Bernardus de Melhano, Bischof von St. Bertrand de Comminges zwischen 1315 und 1318. S. unten die Aussage des Pönitentiars Petrus de Boubey.

² Er war der General-Procurator des Franziskanerordens an der Curie; vgl. über ihn diese Zeitschr. III, 3 f.

³ Bernard lag in Orléans den Studien ob, als er am 18. December 1310 zum Cardinalat erhoben wurde. Vgl. Baluze, Vitae pap. Avenion. I, 655.

⁴ Vgl. oben S. 20, Z. 26 und S. 27, Z. 13.

nationibus suis sub certis obligationibus et conditionibus, quas credo, quod dictus vicecomes recepit; et credo quod idem vicecomes tradidit dicto B[ertrando] de Mota pecuniam per dictum dominum meum Clementem ordinatam dari ipsi B[ertrando] de Mota, que est summa XX 5 milium florenorum vel maiorem partem.

Item credo, quod uxor Bernardi de Pomeriis domicelli (198^b) habuit in dotem ad preces meas C florenos.

Item quod una domicella de Montiliis habuit in dotem ad instantiam meam alios C florenos sibi assignatos per supranominatum fratrem 10 P[etrum] de Bobeys.

Item dictus vicecomes Leomanie habuit maiorem partem debiti, in quo dictus dominus rex Anglie tenebatur dicto domino meo Clementi, tanquam private persone, me volente, consentiente et ratum habente; et super hoc stat publicum instrumentum, in quo idem vicecomes re 15 cognovit, se dictam maiorem partem debiti habuisse; et se apud me et quosdam alios consocios meos in hoc obligavit servare nos super hiis indempnes.

Item videtur michi pro firmo, quod Arnaldus Bernardi de Serris defunctus consanguineus meus quondam dixit michi, quod habuerat ex 20 donatione, quam mandavit fieri dictus dominus meus Clemens illis de genere suo et servitoribus suis, duo milia flor.

Item ego prefatus B[ernardus] s. Agathe dyaconus cardinalis, dum dictus dominus meus Clemens laborabat in extremis in infirmitate, de qua obiit, recessi de Ruppemaura, et eundo versus Carpenteratum 25 feci transitum per castrum de Montiliis, et idem castrum intravi (199^a) et cameram, in qua idem dominus meus Clemens, dum morabatur in ipso castro, iacebat; et credo quod intravi similiter guardaraubam dictae camere. Et videtur michi, quod vidi in dicta guardarauba cofinos, quos frequenter videram in aliis guardaraubis et in ipsa ipsius domini 30 mei Clementis; et credo quod in dictis cofinis erat pecunia vel maior pars ipsius, quam ego et dictus reverendus pater dominus R[aymundus] s. Marie Nove dyaconus cardinalis et magister R[aymundus] Fabri quondam et magister Johannes de Lescapone, et ut michi videtur, dominus Raymundus Guillelmi de Budossio ac duo ex cambreriis dicti 35 domini mei Clementis, Perricus videlicet et Gaychiotus, numeravimus, ut supra dixi, in Castronovo.

Item dictus dominus meus Clemens dixit michi, quod ipse habebat quoddam depositum in Montepessulano et aliud Parisiis, que deposita dimisit successori suo¹; que credo fuisse post mortem suam camere 40 assignata, quorum quantitates ignoro.

¹ S. oben S. 28, Z. 20.

Super dictis autem CCC milibus et LX milibus florensis, dictus magister Iohannes de Lesclapone scit plenius veritatem, et cum eo sanctitas vestra poterit (199^b) super hiis melius informari. Et credo quod magister Galhardus de Lacaza canonicus Costantiensis (!) scit aliqua super istis, et dictus magister R[aymundus] Fabri tempore, quo vivebat, sciebat melius veritatem.

Pater sanctissime, ea, que habui de bonis dicti domini mei Clementis, scilicet duo milia flor., credo habuisse ex iusta causa, pro eo quia dictus dominus meus Clemens sic ordinavit michi dari et reliquit in suis ordinationibus, de quarum prima, ut puto, vos habetis notitiam 10 saltem in genere. Verum, quia iudicium proprium specialiter in facto proprio plerumque fallibile est, et disputare de ordinatione pape non est meum, utrum iure sit subnixa necne, sed est vestrum, qui estis dominus et iudex omnium, paratus sum et me offero secundum ea, que vestra sanctitas duxerit ordinanda super eo, an dictum relictum michi 15 factum iuxta dictam ordinationem dicti domini mei Clementis valeat necne, tenere et servare, et penitus dispositioni et ordinationi vestre sanctitatis committo, supplicans sanctitati vestre, quod usquequo disposueritis super premissis, quid debeamus facere, processus vestri interim me non ligent. 20

Super omnibus istis et aliis misericordie et clementie vestre me submitto ac beneplacito sanctitatis.

(F. 200^a) Quo quidem rotulo lecto et auditio memoratus cardinalis fuit interrogatus per iuramentum suum, si scit vel credit, si pars thesauri domini Clementis pape quinti fuerit portata de Castronovo ad 25 castrum de Montiliis de mandato domini Clementis predicti, et per quem vel per quos — dixit quod credit, quod dominus Arnaldus cardinalis de Pelagrua fecit portari dictum thesaurum de dicto Castronovo apud Montilium de mandato dicti domini Clementis; et credit firmiter, quod ipse dixit dicto domino Arnaldo ex parte dicti domini pape Clementis, 30 quod portaret dictum (200^b) thesaurum ad dictum castrum Montili.

Item interrogatus, ob quam causam fecit portari dictum thesaurum ad dictum castrum de Montiliis, respondit, se credere quod ideo, quod, si contingenter eum mori, dictus vicecomes haberet dictum thesaurum in potestate sua. 35

Interrogatus, in quibus consistebat dictus thesaurus, credit quod in vasis aureis et argenteis deauratis et non deauratis et in florensis et alia pecunia aurea et auro in massa et in pulvere auri.

Interrogatus de quantitate thesauri predicti, respondit, quod estate¹,

¹ Im Jahre 1313, vgl. oben S. 44, Z. 36.

tunc preterita de mandato prefati domini Clementis ipse fuit presens apud Castrum novum predictum, ubi pecunia certorum cofinorum fuit recognita et numerata; et fuit summa CCC milium sexaginta milium vel circiter florenorum, valore pulveris auri, que erat ibi, computato; 5 et credit quod tunc in Castronovo in camera dicti domini pecunia alia non remansit. De vasis autem aureis et argenteis dixit se nescire pondus nec numerum (201^a) vel valorem.

Item dixit, quod apud Montilium fuit presens in numeratione cuiusdam debiti ibidem soluti dicto domino nostro usque ad summam 10 XXXV vel XXX milium flor.

Item dixit se credere, quod tota summa predicta, videlicet CCC^{orum} LX milium flor. et ultra XX milia, que intellexit a dicto domino nostro esse in thesauro, credit portata esse ad dictum castrum Montilii.

Interrogatus, si erant in dicto thesauro instrumenta, privilegia vel 15 alia a predictis, credit quod sic; nescit tamen quo, nec scit, utrum aliqua fuerint portata ibi vel non.

Interrogatus, ad quem aut quos post mortem dicti domini Clementis pervenit thesaurus predictus portatus apud Montilium — respondit, se credere, quod ad vicecomitem vel ad alium de mandato eius.

20 Interrogatus, si credit ipsum thesaurum adhuc esse ibi, respondit, credere non esse.

Interrogatus, quo fuit portatus dictus thesaurus et per (201^b) quos, respondit, se credere, quod ad partes Vasconie per illos, quibus assignavit dictus vicecomes seu per alios de mandato eius; exceptis (!) hiis, que 25 fuerunt assignata camerario et aliis, que fuerunt soluta in hiis partibus iuxta ordinationem prefati domini nostri.

Interrogatus, quid factum fuit de thesauro et rebus, qui (!) remanserunt in camera tempore infirmitatis et mortis et ad quem pervenit — dixit se nescire.

30 Interrogatus, si alibi habebat thesaurum vel tenebat dictus dominus noster et ubi, respondit, quod audivit, quod in Duracio et in Vilandraldo, sed nescit quantitatem; audivit tamen dici, quod dictus dominus noster dederat ipsum thesaurum prefato vicecomiti.

Die XXVIII, que fuit heri, continuata per nos¹, presentibus supra-35 dictis cardinalibus, excepito domino Vitali cardinale.

Interrogatus, a quibus audivit dici, dixit, se non recordari de personis, a quibus audivit.

(F. 202^a) Interrogatus de illa ordinatione prima, vigore cuius dixit se habuisse mille florenos, si habet illa[m], dixit quod non; — si inter-40 fuit, quando dominus fecit eam, dixit quod non, quod recordetur.

¹ Also die Hss. Offenbar: continuata *inquisitio*.

Interrogatus, si apposuit sigillum suum in ipsa ordinatione, dixit quod non, sed tradidit sigillum suum magistro Raymundo Fabri, qui requirebat sigillum suum ex parte domini pro sigillanda quadam ordinatione.

Interrogatus, qua auctoritate vicecomes predictus recepit illa bona, 5 res et thesaurem, respondit, quod virtute donationis sibi facte per dictum dominum Clementem, sicut credit.

Interrogatus, si ipse fuit presens in ipsa donatione, respondit, quod videtur sibi quod sic.

Interrogatus, ubi fuit facta dicta donatio, dixit quod in Roca-10 maura, sicut sibi videtur; aliter nescit, ut dixit. Non tamen intendit recedere ab hiis, que alias depositum.

Interrogatus, quando fuit facta dicta donatio, dixit, quod videtur sibi, quod in infirmitate, de qua obiit; ut antea donaverat in alia ordinatione, ut audivi dici. 15

(F. 202^b) Interrogatus, si dominus noster remisit secreta servitia, que debebantur sibi, dixit quod sic in infirmitate, de qua obiit in Rocamaura ipso presente et, ut credit, domino Arnaldo et domino Raymundo et quibusdam aliis; et precepit instrumenta obligationum dictorum servitorum comburi. 20

Interrogatus, si precepit ea comburi statim vel post mortem suam, dixit, quod non expressit; opinatur tamen, quod vellet potius, quod comburerentur post mortem quam ante.

Interrogatus, si dominus recepit aut alius eius nomine de dictis privatis servitiis post dictam remissionem, dixit se nescire. 25

Interrogatus, que debita remisit, dixit, quod secreta servitia, que debebantur sibi et camere sue; non communia servitia nec alia debita.

Interrogatus, si sciebat, quod dictus dominus noster deposuerit vel alias tradiderit aliquid per se vel per alium vel alios alicui vel apud aliquem, retenta sibi potestate disponendi vel ordinandi, quamdiu 30 viveret, (203^a) de predictis, — respondit, quod credit, quod donavit donatione causa mortis per se vel per alium predicto vicecomiti tam in pecunia quam instrumentis debitorum regum Francie et Anglie, summas contentas in ordinationibus, quas fecerat dominus Clemens predictus; retinens idem dominus Clemens, quod quandocunque et pro 35 quacunque causa sibi videtur, predictas donationes in solidum vel pro parte posset revocare, et quoad viveret pro libito ordinare.

Interrogatus, si scit, quod alia tradidit a predictis vicecomiti predicto sub illa forma, videlicet retenta sibi ordinatione et potestate disponendi de illis, quamdiu viveret, — respondit, se nescire aliud 40 quam supra dixit. Credit tamen, quod usque ad summam mille milium florenorum et a XL milibus usque ad septuaginta milia, — nescit tamen

quantum a dictis XL usque ad septuaginta dedit sibi donatione causa mortis, retinens sibi, quod quandocunque et pro quacunque causa sibi videretur, quoad vixisset, posset revocare et de predictis pro libito ordinare.

5 (F. 204^a) Anno, quo supra, die lune videlicet XVIII mensis augusti, III. inductione, pontificatus domini nostri domini Iohannis divina prouidentia pape XXII anno eiusdem quarto, constitutus in presentia dicti domini nostri summi pontificis et reverendorum patrum dominorum G[uillelmi]¹ Sabinensis, B[ernardi] Portuensis episcoporum, Vitalis 10 s. Martini in Montibus, P[etri]² s. Susanne titulorum presbyterorum, N[icolai] s. Adriani, et B[ertrandi] s. Marie in Aquiro diaconorum cardinalium, reverendus pater dominus Arnaldus sancte Marie in Portiu diaconus cardinalis, qui iuravit tactis sacrosanctis evangeliis super hiis, super quibus dominus noster prefatus interrogaret eum- 15 dem, dicere veritatem.

In primis fuit interrogatus per prefatum dominum nostrum ultra illa, que alias deposuerat in facto ordinationum domini Clementis, an ordinatio primo facta per eundem dominum Clementem tempore, quo sciebat³, fuerit sibi lecta vel post aliquo tempore — qui respondit, 20 quod non. Dixit tamen, quod fuit presens in loco, in quo dicitur fuisse scripta et eo tempore, quo scribebatur⁴; non tamen audivit verba, que proferebantur, nec quid dominus Clemens predictus ordinabat.

Interrogatus, si sigillum suum apposuit vel apponi fecit in ordinatione predicta, respondit, quod sigillum suum (204^b) fuit bene ibi 25 appositum, non tamen per eum, sed apponendum vel appendendum tradidit de mandato dicti domini Clementis ipsi domino Clementi vel magistro Raymundo Fabri; non tamen recordatur certitudinaliter cui ex eis. Et ibidem sigillum dicte ordinationi appensum, quod prima facie credebatur suum, fuit sibi ostensum.

30 Interrogatus, an illud sigillum esset suum et illud, quod ipse tradiderat apponendum; qui inspecto dicto sigillo cum diligentia, respondit, illud suum esse, quod ad sigillandum dictam ordinationem tradiderat.

Post hec autem dictus dominus cardinalis et ibidem exhibuit 35 quendam rotulum, quem ipse propria voce legit, cui similem exhibuerat vel domino nostro seu thesaurario domini nostri miserat, affirmans

¹ Vgl. über diese Cardinale oben S. 9, 38.

² Petrus de Areblaio zum Cardinalat erhoben am 17. December 1316.

³ Wohl *virebat* oder *fiebat* zu lesen.

⁴ Die Handschrift deutlich *sciebatur*.

per prestitum iuramentum, ea que in dicto rotulo continentur, et secundum modum ibidem contentum, cuius rotuli tenor dinoscitur esse talis:

(F. 205^a) Pater sanctissime, ego Arnaldus miseratione divina s. Marie in Porticu dyaconus cardinalis, ista que dicam ita credo esse, sicut nunc dicam. Et si nunc aliter dicam, quam alias deposuerim, pro 5 testor, quod non fraude, dolo seu malitia ita dicam, sed quia ita credo nunc, et sicut dixi tunc ita tunc credidi. Et si michi occurrat, quod aliter credam vel michi al[er]ter informato videatur aliter in futurum, ita sanctitati vestre fideliter revelare propono, sicut tunc michi occurreret.

In primis vestre significo sanctitati, quod ego de bonis domini 10 Clementis felicis memorie pape quinti habui mille florenos auri, quos idem dominus Clemens reliquit et dedit seu ordinavit et voluit dari michi in prima ordinatione, quam fecit.

Item et mille florenos, quos ipse etiam michi reliquit et dedit seu ordinavit et voluit dari in sua ordinatione secunda, quarum ordinacionum transumptum alias, pater sanctissime, dedi vobis. Et quod sic michi relicta et dari ordinata fuerint ipsa duo milia florenorum, offero me probaturum per duos cardinales et per nobilem virum dominum Bertrandum (205^b) de Guto vicecomitem Leomanie et Altivillaris et quosdam alios milites fide dignos. 20

Item ex quodam mutuo michi facto, quando ivi legatus in Italiā, tenebar domino Clementi predicto in duobus milibus et trecentis flor. auri ad plus, potius tamen credo de minori summa quam de maiori; quam siquidem summam retinui et retineo ex remissione facta inter alia per eundem dominum Clementem in sua ordinatione secunda, in 25 qua remissione multi et infiniti tanguntur, prout liquet ex clausula cuius tenor sequitur in hec verba¹: *Item remisit omnibus et singulis, qui secreta servilia debebant camere sue, servilia ipsa quocunque modo ad eadem tenerentur. Et voluit, quod omnia instrumenta et prothocolla et promissiones servitorum huiusmodi, sive decime ibi promisse sint, sive 30 qualitercumque vel quantumcumque obligationem aliam contineant, sint cassa et nulla; que etiam comburi voluit et precepit, magnas penas inferens illis, quibus hoc iniunxit, si negligentiam (206^a) committerent in hac parte.* Et istam remissionem offero me probaturum per cardinales, vicecomitem et milites supradictos. 35

Et istas quantitates predictas, quas ut predixi tam habui quam retinui et retineo, credo, pater sanctissime, habuisse et retinuisse ac retinere potuisse et posse legitime et ex iusta causa, pro eo quia dominus Clemens predictus sic michi reliquit ac dari ordinavit et voluit, et quia etiam fecit remissionem predictam. Et vos utique de 40

¹ Vgl. oben S. 29, Z. 37.

ordinationibus, et specialiter de prima, habuistis et habetis, ut puto, de intentione eiusdem domini Clementis saltem in genere notionem. Verum quia iudicium proprium, specialiter in facto proprio, plerumque fallibile est, et disputare de ordinatione pape non est meum, utrum iure sub 5 nixa sit necne, sed est vestrum, qui estis dominus et iudex omnium, paratus sum et me offero, secundum ea, que sanctitas vestra duxerit ordinandum super hiis, an reicta et donata predicta michi facta iuxta ordinationes ipsius domini Clementis valeant necne, et an vigore clausule (206^b) remissionis predicte retinuisse potuerim et retinere possim 10 summam predictam, in qua eidem domino Clementi tenebar ex mutuo supradicto, tenere et servare ac dispositioni et ordinationi sanctitatis vestre penitus me committo, supplicans quod usquequo super premissis disposueritis et declaraveritis, quid debeam facere, processus vestri interim me non ligent.

15 [Dum hoc legeretur in presentia domini nostri et dominorum cardinalium predictorum, voluit dominus noster, quod interim ipsis sententiis non ligetur dominus Arnaldus cardinalis predictus.]

Cumque de mandato prefati vicecomitis aliquibus familiaribus meis tradita fuerint, primo in loco de Montiliis ducenti nonaginta et unus 20 floreni auri; — item in partibus Vasconie videlicet Agenni, prout credo, quia aliter de loco vel locis ignoro, triginta quinque milia flor.; — item et postea missa fuerint per magistrum Iohannem de Solerio tria milia flor. et quingenti nonaginta quinque floreni, ac mille decem et octo ducati auri, distribuenda et danda pro salute anime dicti domini 25 Clementis iuxta ordinationes eiusdem pro restitutionibus faciendis, pro puellis maritandis, pro pauperibus induendis, pro pauperibus verecundis, pro leprosis et aliis infirmis et debilibus et hostiatim potentibus; et ego huiusmodi summarum (207^a) valorem in diversis monetis distribui fecerim, non dolo, non fraude nec malitia sed bona fide, sequendo ordinationes prefati domini Clementis; sicutque valor summarum ipsarum distributus in pios usus predictos per fratres Petrum de Bolbees et quondam dominum Bernardum de Milhano episcopum Convenarum, dum viveret, ordinis predictorum et Raymundum de Fronsaco ordinis minorum ac per Vitalem de Ape Agennensis et Arnaldum de Pontio sancti 35 Severini Burdegalensis ecclesiarum canonicos per me ad hoc specialiter deputatos; exceptis tamen trecentis et quinquaginta florenis vel eorum valore, qui remanent distribuendi, prout credit unus distributorum ipsorum, et paratus sim iurare fideliter, quod de summis eisdem seu de valore ipsarum nil omnino penes me remansit; — placeat sancti 40 tati vestre gratam et ratam habere distributionem huiusmodi, super qua etiam tam per instrumenta et litteras autenticas quam per testes et personas, in quas ipsa distributio facta fuit, et per erogatores seu

distributores predictos paratus sum ipsam sanctitatem vestram, si placuerit informare. Qua informatione pendente sanctitati eidem placeat, quod vestri processus interim me non ligent, cum ego in omnibus et per omnia (207^b) sim paratus, quantum michi possibile fuerit, adimplere, quod sanctitas ipsa et conscientia vestra super premissis duxerit 5 ordinandum.

Preterea pervenerunt ad manum meam libri predicti domini Clementis, quorum partem, pater sanctissime, vos habuistis, et alios habeo, exceptis duobus, qui fuerunt extimati et venditi, quorum pretium debetur; et etiam excepto uno libro cronicarum, quem habuit dominus Raymundus de Fargis cardinalis, quem, nisi idem dominus Raymundus restituat, paratus sum satisfacere de valore ipsius, cum fuerit extimatus. Quos quidem libros pridie in consistorio mandastis michi, pater sanctissime, quod vendi facerem et pretium dare pro anima dicti domini Clementis, quod intendo facere vel paratus sum eos restituere, si vestre 15 placeat sanctitati.

Item pervenit ad me vasseria argentea deaurata, quam dictus dominus Clemens ordinaverat¹ distribui et dari pauperibus ecclesiis de Urbe. Quam quidem vasseriā vos, pater sanctissime, convertistis et dedistis ad opus ecclesie Lateranensis et pecuniam inde habitam, 20 quam habebat Raynaldus de sociate Bardorum², mandastis tradi domino Petro de Columpna convertendam in opus ecclesie (208^a) Lateranensis predice. Et de predicta vasseria pro pede cuiusdam crucis debentur quinquaginta floreni, ad quam summam extimatus fuit dictus pes, qui quidem quinquaginta floreni mittentur ad opus Lateranense 25 predictum vel tradentur vobis, prout vestra sanctitas ordinabit.

De predicta autem vasseria remansit penes me unum pomum de lotone valoris duodecim turonensem parvorum vel circa, quod paratus sum restituere vel, si vultis, valorem ipsius erogare.

Item pervenerunt ad manum meam sigillum piscatoris et anuli 30 dicti domini Clementis, quod et quos, pater sanctissime, vos habuistis; pro firmo tenentes, quod aliquem de anulis ipsius domini Clementis nunquam retinui nec aliquem scio, qui aliquem ex ipsis retinuerit vel retineat, quantum possum recolere de presenti.

Item erant Montiliis multi sacci continentis processus, et multa, 35 que spectabant ad ecclesiam romanam, quos habuerunt clerici camere vestre, prout scire poteritis ab eisdem; scientes pro certo, quod ego feci videri cameram meam et cofinos meos et disquiri cum diligentia,

¹ Vgl. oben S. 29, Z. 18.

² Mit den Peruzzi eines der berühmtesten Florentiner Bankhäuser, dessen sich die Curie viel bediente.

si penes me essent aliqua, que romanam ecclesiam tangerent. Et non invenio nec inveni (208^b) nec hominem scio, qui habeat; excepto quod credo, licet tamen nesciam, quod dominus Clemens prefatus mandavit aliqua portari ad partes Vasconie; et credo quod sint in aliquo vel 5 aliquibus de castris vicecomitis sepedicti, sed in quo vel quibus aut etiam que illa sint, ignoro.

Item debet idem vicecomes habere vel scire, ubi sunt, prout credo, instrumenta duplicata de debitibus, que debebant domini . . Francie et . . Anglie reges predicto domino Clementi tanquam private persone, et in 10 eventu, ubi ipse non viveret, certis personis in instrumentis eisdem contentis et expressis in ordinatione ipsius, prout credo, quia de tenore instrumentorum predictorum non plene recordor.

Item credo, quod vigerius de Montiliis debet habere quedam alia, videlicet unum de debito domini regis Francie et aliud de debito domini 15 regis Anglie, vel debet scire, ubi sunt, prout credo.

Si qua sint alia instrumenta vel scripture aut alia ecclesiam romanam tangentia, nescio ubi sunt. Possibile tamen est, quod sint in potestate predicti vicecomitis vel executorum quondam magistri Raymundi Fabri thesaurarii dicti domini Clementis.

20 Audivi tamen, sed aliter de certo nescio, quod predictus thesaurarius (209^a) de libris eiusdem domini Clementis habuit et secum portavit medietatem unius sexti libri decretalium cum apparatu Archidiaconi.

Quod aliquis de thesauro memorati domini Clementis, qui ascen-25 debat ad summam trecentorum milium florenorum et pluris, secundum quod a domino B[ernardo] de Garvo cardinale, qui ita credebat, audivi, postquam monitio vestra noviter emanavit, aliter tamen nescio, de certa thesauri ipsius quantitate habuerit mala intentione vel occupa-30 tione aut sibi appropriaverit vel appropriet aliquid iniuste vel indebite, nec scio nec credo. Verum est, quod credo, tamen non vidi nec pre-sens fui, de quo recorder, quod prefatus vicecomes magnam summam pecunie habuit ex donatione dicti domini Clementis; quam quidem sum-mam tenebat, ut audivi, quia aliter nescio, in quodam castro suo, quod vocatur Duracium. Et si aliquid remansit de thesauro, qui fuit por-35 tatus apud Montilium, ultra hoc, quod vos pater sanctissime ha-buistis in pecunia numerata et in vasis aureis et argenteis; et ultra aliqua debita, que debebantur de vadis servitoribus; et etiam ultra expensas factas et fiendas pro sepultura (209^b) dicti domini Clementis tam in Carpentario quam in via et in ecclesia de Usesta, quando 40 fuit et ubi quiescit repositum corpus eius; et ultra solutiones factas cardinalibus, quibus idem dominus Clemens dederat seu mandaverat dari in prima et secunda ordinationibus supradictis; ac etiam ultra

restitutiones, que facte fuerunt aliquibus, ut audivi; et quasdam solutiones factas nonnullis aliis, de quorum nominibus non recordor ad presens; — credo, quod dictus vicecomes vel aliquis¹ de mandato suo illud habuit et recepit, tamen nichil aliter scio, quia nec vidi nec presens fui. Nec consului, quod recorder, quod aliquid de thesauro pre-5 fati domini Clementis ad partes Vasconie portaretur, nec super hoc petitum fuit a me consilium. Nec unquam consului, quod aliquis de bonis eiusdem domini Clementis aliquid indebit vel iniuste recipere seu retineret aut contractaret vel sibi appropriaret, quod recorder aut credam. Et credo firmissime et in bona conscientia, quod si ipse vice-10 comes recepit illud predictum residuum, si quod fuit, hoc fecit, non animo contractandi nec sibi appropriandi, sed distribuendi una cum aliis deputatis cum eo pro anima dicti domini Clementis, vigore cuiusdam clausule contente in ordinatione secunda, quam (210^a) idem dominus Clemens fecit, cuius clausule tenor sequitur in hunc modum²: *Item rult, 15 quod si quid remaneat de thesauro et rebus suis, quod non sit datum seu ordinatum dari in ordinatione sua, de qua supra habita est mentio vel hic, quod illud detur et expendatur in elemosinis et piis usibus per modum, per quem ipse ordinavit in ipsa ordinatione donationes ibi contentas.*

Nec etiam audivi, quod ad presens recorder nec scio, quod idem 20 vicecomes aliqua de debitibus antedicti domini Clementis post mortem eius habuerit aut recuperaverit, nisi de debito domini regis Anglie, quod debebat idem dominus rex eidem domino Clementi tanquam private persone, ut supra dictum est, cuius maiorem partem idem vicecomes recuperavit, ut credo. 25

Item audivi, tamen non vidi, quod idem vicecomes portavit seu portari fecit alias pecias pannorum, que fuerant emptae pro dicti domini Clementis militibus et scutiferis induendis³.

Item audivi, nec tamen vidi, quod idem vicecomes portavit seu portari fecit quosdam pannos aureos; et audivi, quod isti panni fuerunt 30 omnes positi supra corpus dicti domini Clementis tam per viam quam apud Usestam, ita quod in quolibet loco, in quo corpus quiescebat in via, dimittebatur (210^b) ecclesie loci illius unus ex ipsis pannis aureis, qui tunc erat positus supra illud; nec tamen, prout intellexi, potuerunt sufficere dicti panni. 35

¹ Handschrift *vel aliqui vel.* ² Vgl. oben S. 29, Z. 24.

³ Es wurden jährlich zweimal einige Diener des Schatzmeisters nach Flandern gesandt, um das für die Winter- und Sommerkleidung der päpstlichen Hofbeamten nötige Tuch einzukaufen. Diese Einkäufe waren 1314 für die Sommerkleidung bereits gemacht, als Clemens am 20. April starb. Vgl. Archiv. Avenion. Introitus et exitus n. 8 (1307), f. 27^b.

Quod vicecomes ipse asportaverit vel fecerit asportari anulos aut alia dicti domini Clementis iocalia, nec scio nec credo; quod si fecerit ipse novit. — Audivi, quod de vino predicti domini Clementis, quod erat apud Malauanam, biberunt vicecomes prefatus et alii, sed tamen 5 nescio quantum. Et ego etiam, quando eram in conclavi, bibi de eo, quod tunc michi portabatur cum bucellis, de quo paratus sum in parte mea satisfacere, quatenus vestra sanctitas ordinabit.

Item portate fuerunt ad domum meam sex bogie ferrate vacue, in quibus portatur vasseria, quarum duas ex accomodato habuit dominus 10 de Mercurio; quarum pretium paratus sum solvere, extimatione facta de aliis et de istis.

Item quidam cofini, in quibus tenebatur vasseria argentea deaurata, cuius pretium convertistis ad opus Lateranensis ecclesie, portati fuerunt 15 cum vasseria ipsa in domum mercatorum de Bardis, ubi adhuc sunt vel esse debent; qui quidem sunt veteres et antiqui.

Item sunt in domo mea quinque cofini veteres, in quibus (211^a) tenentur libri supradicti, quos habeo, qui fuerunt dicti domini Clementis.

Item sunt penes me quatuor alii cofini veteres et parum valentes.

Item remanserunt penes me decem baliste, videlicet quinque de 20 duobus pedibus et alie quinque de strepa¹, cum singulis et (!) pertinetiis suis.

Item tresdecim (!) scuta et una cassetta, in qua erant quarrelli², quorum nescio quantitatem.

Et omnia ista minuta paratus sum reddere vel, si vultis, eorum 25 valorem restituere aut etiam dare pro anima dicti domini Clementis, quemadmodum ordinastiis de pecunia, que de libris habebitur antedictis.

Item de bonis eiusdem domini Clementis fuit portatus in domum meam unus vetus et quasi ex toto dirruptus papillio³, cuius sendatum feci vendi; et fuit venditus decem et novem florenis auri, quos in ipso 30 instanti pro anima ipsius domini Clementis feci pauperibus erogari.

Et licet sic fuerint erogati, nichilominus offero me paratum ipsos restituere, si vestre placeat sanctitati.

Item dedit michi octo barillia ferrata, in quibus portatur vinum (211^b) Bertrandus de Faggia quandam ipsius domini Clementis buticularius, asserens, ut recordor, ipsa barrilla sua esse. Quorum unum fractum est et reliqua septem in domo mea sunt; de quo fracto paratus sum satisfacere et, si vultis, alia septem restituere vel erogare valorem.

Item de bonis cuiusdam de Ferraria condemnati tempore lega-

¹ Nach Ducange: der Zaum.

² Hier offenbar carelli, Pfeile.

³ Ein Zelt.

tionis mee venerunt ad me due culcitre puncte et alia quedam minuta, de quibus aliter non recordor; que omnia, licet meo vero iudicio non valerent centum solidos, pono ad decem libras, ad quas restituendum, si vultis, offero me paratum.

Qui vero fuerunt illi, quibus satisfactum est iuxta ordinationes⁵ prefati domini Clementis; et qui habuerunt de pecunia, que fuit sua, et de ea, quam dicitur dedisse predicto vicecomiti, longum esset singulariter enarrare, sed credo, quod omnibus vel maiori parti fuerit satisfactum, quod ordinatum fuit dari et distribui in prima et secunda ipsius ordinationibus tam personis expressis et servitoribus, quam 10 ecclesiis, collegiis et aliis piis locis et usibus. Que autem illa sint, et summe quales sunt, poteritis videre, si placet, in (212^a) ipsarum ordinationum transumpto, quod alias dedi vobis. — Quidam insuper alii servitores non fuerunt in ipsis ordinationibus nominati nec scripti, quibus, ut credo, similiter extitit satisfactum. Idem nanque (!) dominus 15 Clemens inter alia ordinavit¹, quod satisficeret servitoribus omnibus, quibus non esset de suis servitii satisfactum, etiam non scripti et querelantibus, si qui essent. Quorum nomina servitorum et querelantium, qui etiam, ut audivi, fuerunt quamplurimi, qui scripti non fuerant, quibus facte fuerunt multe restitutions, ignoro nec de solutionum fac-20 tarum istis servitoribus aut de restitutionum querelantibus ipsis factarum quantitatibus de presenti recordor. Audivi tamen, quod magistro Iohanni de Placentia decano s. Hillarii Pictavensis facta fuit restitutio, de cuius summa non recordor ad presens. Et, sicut possum recolere, numquam presens fui ad aliquid numerandum et exceptis quibusdam 25 restitutionibus, quas ego feci fieri tam collegio dominorum meorum cardinalium, quam monasterio sancti Benigni de Divinone², Lingonem[sis], cui dictus dominus Clemens ductus conscientia mandaverat dari quinque milia florenorum, quia monasterium ipsum gravaverat, quam etiam priori et conventui fratrum predicatorum istius civitatis Avignonensis, de 30 quibus paratus sum facere promptam fidem.

(F. 212^b) Preterea ratione duarum coronarum de auro, quas olim prefatus dominus Clemens habuerat a domino Philippo principe Tarenti, de quibus non habuerat ipse princeps tantam summam, quantum ipse corone valebant, fuerunt eidem principi restituta tria milia tam flore-35 norum quam ducatorum auri.

Item, si bene recordor, prefatus dominus Clemens olim mutuavit domino Gaucherio de Castellione³ constabulario Francie quatuor milia florenorum, et inde factum fuit publicum instrumentum, quod, ut michi

¹ S. oben S. 31, Z. 12. ² Vgl. oben S. 30, Z. 37.

³ Gauchier de Chatillon, s. P. Anselme, Histoire généalogique VI, 90 s., 109 s.

videtur, factum fuit in Pontesorgie¹, sed quis fecit non recolo de presenti. Credo tamen ipsum constabularium liberatum fuisse et esse ex clausula generali remissionis, de qua feci superius² mentionem.

Qui autem illi fuerunt, qui fecerunt instrumenta super secretis 5 servitiis vel super decimis aut aliis promissionibus, ad presens nescio; hoc tamen possunt clerici camere vestre scire melius quam ego, quia nunquam me de talibus intromisi.

Ceterum postquam vestri processus noviter apparuerunt, misi specialiter ad sciendum, si in castro de Montiliis essent res aliqua ad 10 romanam ecclesiam pertinentes. Et sicut relatum est michi, in castro eodem sunt ista sequentia, (213^a) videlicet unus cofinus, in quo dicuntur esse paramenta et indumenta ad usum divini cultus, sed quot et qualia sint, ignoro; dicens in bona conscientia quod de hoc nichil sciebam alias usque ad diem XIIIII mensis huius maii, qua ita michi relatum 15 est. Item duo viles et veteres cofini vacui et due antique bogie vacue ac una statera cum duobus ponderibus ad opus statere; ista paratus sum vobis restitui ad vestre libitum sanctitatis.

Hec predicta, pater sanctissime, sunt, de quibus, et non de pluribus credo nunc, et de quibus ad presens recordor et que dico cum pro 20 testationibus suprascriptis. — Protestans etiam, quod, si forsan ad memoriam vel notitiam meam veniant in futurum aliqua alia, illa vobis fideliter revelabo. Et quod si plura vel alia probarentur, que plusquam respondi seu dixi superius habuissem, quamquam tamen ad presens de pluribus aut de aliis non recorder nec credam, offero me paratum iuxta 25 ordinationem sanctitatis vestre satisfacere infra terminum seu terminos, quem vel quos ipsa sanctitas michi ad hec duxerit assignandum.

Demum sanctitati vestre significo, quod hiis, que in presenti rotulo continentur superius, ordinatis et scriptis, inventus est (213^b) in domo mea unus cofinus continens quasdam litteras, que tangebant dominum 30 Clementem predictum, dum adhuc ecclesie Burdegalensi precesset; et in ipso cofino unus cofinus modicus sigillatus impressione sigilli, nescio cuius, quem nondum apperui nec scio quid intus est. Et huiusmodi cofinos una cum hiis, que continentur in ipsis sum paratus restituere, dicens in bona conscientia et fideli, quod alias usque ad diem vicesimam tertiam mensis huius madii credebam, aliquos de libris eiusdem domini Clementis et nichil aliud contineri in cofino maiori predicto.

¹ Jetzt Sorgues, ehemals eine Besitzung der Bischöfe von Avignon, von Clemens und besonders von Johann XXII. zu einem päpstlichen Sommeraufenthalt erweitert; vgl. Faucon in *Mélanges d'archéologie et d'histoire IV*, 81 s.

² S. oben S. 57, Z. 15.

Item die XXVI^o dicti mensis maii oblate fuerunt cedulae pro parte cardinalis predicti nostris camerario et thesaurario tenoris infrascripti:

Domini . . . camerarie et thesaurarii, dominus meus dominus **Arnaldus de Pelagrua cardinalis** restitutions, quas fecit fieri, de quibus fit mentio in rotulo depositionis sue, quod dedit domino nostro 5 pape, declarat, prout sequitur, in hunc modum.

Fecit enim restitui sacro collegio dominorum cardinalium (214^a) quatuor milia septingentos septuaginta florenos auri et quatuor denarios sterlings¹, de qua summa habuit dominus noster papa, sicut unus de ipso collegio, partem suam, sed quantum non recordatur ad presens 10 dominus meus prefatus. Et de restitutione huiusmodi extant patentes littere sigillo domini camerarii eiusdem collegii sigillatae.

Item priori et conventui predicatorum huius civitatis Avignonensis trecentos florenos auri pro precio orti, quem olim dominus Clemens papa quintus fecit emi, cum apud fratres eosdem morabatur. Et de 15 hac restitutione stant duo publica instrumenta, facta videlicet unum per Nicolaum Raynerii de Interamne et alterum per Autrinum Iohannis Leonardi publicos apostolica et imperiali auctoritate notarios.

Item monasterio sancti Benigni de Divione² Lingonensis diocesis quinque milia florenorum auri tam in florenis quam ducatis et dupplis, 20 restituta eidem monasterio pro eo, quia dictus dominus Clemens illud olim gravaverat, prout in predicto rotulo continetur. Receptores tamen huiusmodi quantitatis dixerunt, quod inveniebant minus de summa ipsa ad scambium³ octo vel decem florenos; quibus fuit super hoc replicatum, quod scambiantores volebant (214^b) inde recipere lucrum suum. 25

— Et pro istis octo vel decem florenis et pro aliis minutis, ne ipsius dominii mei conscientia remaneat quomodolibet onerata, restitut vobis quinquaginta florenos ultra trecentos florenos remanentes ad distri- 30 buendum de elemosina dicti domini Clementis, prout idem dominus meus facit in dicto rotulo mentionem. Cum in veritate, licet contineatur in eodem rotulo de trecentis et quinquaginta florenis remanentibus, non tamen remanent nisi solum trecenti, sicut unus illorum, qui distribuit nunc recordatur et credit. Et de dicta restitutione facta dicto monasterio exstat publicum instrumentum factum per magistrum Petrum de Balneis notarium publicum.

35

Et credit idem dominus meus, quod facte fuerunt nonnullae distributiones de dicta helemosina per quosdam alios quam per illos distributores, qui in dicto rotulo exprimuntur.

Item vobis significat, quod ipse audivit dici hodie, quod in quodam

¹ Der ihnen schuldige Theil des englischen Peterspfennig; s. oben. S. 31.

² Handschrift *Avinione*. ³ Handschrift *scanbum*.

coffino cooperto de corio rubeo, quod haecthenus fuit in castro de Montiliis, de quo facit circa finem¹ dicti rotuli mentionem, in quo dicebantur esse paramenta, de quibus aliter ignorabat, sunt (215^a) tres cape, duo panni de opere anglicano, due pecie samiti et quedam alia minuta, de 5 quibus alias nesciverat nec audiverat usque ad hanc diem vicesimam mensis huius maii, qua ita sibi dictum est.

Et protestatur, quod predictas declarationes et cetera premissa personaliter revelasset prefato domino nostro pape vel vobis, si posset ire, quod tamen non potest infirmitate detentus, et rogat attentius, quod 10 hec dicto domino nostro pape ex parte ipsius exponatis.

Tenor alterius cedula:

'Domini . . . camerarie et thesaurarii, pro eo quod ego A[rnaldus] sancte Marie in Porticu diaconus cardinalis infirmitate corporis impeditus ire non possum, de beneplacito domini nostri pape, qui hodie 15 ita voluit, vobis ista sequentia significo et revelo dicens, quod ab octo diebus citra audivi a domino Symone Pacensi episcopo², quod ipse debebat domino Clementi bone memorie pape quinto mille florenos auri de secreto servitio camere eiusdem domini Clementis.

Item recordor, quod abbas Fiscanensis debebat eidem domino Clementi magnam pecunie quantitatem de secreto (215^b) servitio camere sue, de qua quantitate aliter nescio; nec etiam scio, ubi sit instrumentum inde factum, nec per quem factum fuit.

Item recordor, quod pecunia distributa de elemosina dicti domini Clementis in partibus Vasconie pauperibus puellis intrantibus religionem 25 habuit Sigurdus de Guardia domicellus pro tribus sororibus vel nepibus suis centum viginti florenos auri.

Que sunt persone alie, que habuerunt de elemosina predicta et de quantitatibus distributis quales sunt, ignoro, quia persone ipse infinite sunt; et fuit dicta elemosina distributa in diversis partibus et 30 diocesis tam religiosis personis quam secularibus. Super hiis tamen melius scire possunt distributores, qui dictam elemosinam erogarunt. Et reputo impossibile, quod possit revelari de omnibus, qui de dicta elemosina habuerunt.'

Item fuit oblata pro parte ipsius die penultima maii cedula infra-35 scripta.

'Pater sanctissime, in rotulo depositionis seu revelationis mee, quod ego A[rnaldus] sancte Marie in Porticu diaconus cardinalis pridie

¹ S. oben S. 60, Z. 33.

² Simon O. Min., Bischof von Badajoz 1308—1324, dann transferirt nach Tuy 1324—1326.

dedi vobis inter alia continetur (216^a), quod audiveram a domino B[ernardo] de Garvo, quod thesaurus quondam domini Clementis pape quinti ascendebat, prout credebat, ad summam trecentorum milium florenorum et pluris. Hac autem die XXVII mensis huius maii dixit michi idem dominus cardinalis, quod ipse vobis dixerat, quod thesaurus 5 predictus, qui fuit portatus apud Montilium, ascendebat, prout credebat, ad trecenta octuaginta (!) milia florenorum. Quare hoc quod audivi vestre significo sanctitati.'

Item die ultima dicti mensis maii oblata fuit alia cedula pro parte cardinalis eiusdem, tenoris infrascripti.

'Pater sanctissime, ego A[rnaldus] sancte Marie in Porticu diaconus cardinalis sanctitati vestre revelo, quod ad memoriam meam venit, quod ego vidi olim in Castronovo aliquas balistas tam magnas quam parvas cum paramentis suis, que quidem erant, ut credo, domini Clementis quondam pape quinti; et credo quod portate fuerunt in castro 15 de Montiliis, sed si portate fuerunt vel quando idem dominus Clemens se transtulit de ipso Castronovo apud Montilium causa residendi ibidem, sive post eum (216^b) thesauro vel post portationem thesauri, ad presens nescio nec scio etiam quantitatem ipsarum.'

Die III iunii presentata fuit pro parte cardinalis de Pelagrua 20 cedula presentis tenoris:

'Pater sanctissime, ego A[rnaldus] sancte Marie in Porticu diaconus cardinalis sanctitati vestre significo, quod de novo retulit michi magister Petrus de Fano Iovis clericus .. vicecomitis Leomanie, quod ipse magister Petrus semel portavit quandam magnam quantitatem 25 sterlingorum in uno sacco repositam, qui fuerunt erogati in prato domini Burdegalensis archiepiscopi pauperibus infinitis ibidem confluentibus, pro salute anime domini Clementis felicis memorie pape quinti; nescio tamen de cuius pecunia quantitas ipsa fuit.'

(F. 217^a) Die XXVIII prefati mensis maii **magister Iohannes de Lesclapone clericus camere**¹ nostre, constitutus in nostra et cardinalium [ac notarii] predictorum presentia, testis iuratus et interrogatus super premissis obtulit pro dicto et atestatione sua quandam cedulam, quam fecerat, camerario et thesaurario nostris (!) exhibendam, cuius tenor per omnia noscitur esse talis:

'Vobis reverendo in Christo patri et domino, domino Gasberto² dei et apostolice sedis gratia episcopo Massiliensi, domini pape came-

¹ Vgl. weiter unten, wo es von Johann heisst: 'reputabatur secundus thesaurarius'.

² Gasbert Duval (de Vallibus).

rario ac venerabili et discreto viro domino Ademario¹ ipsius domini pape thesaurario, Iohannes de Lescapone, eiusdem domini pape camere clericus, volens, secundum quod facti experientia ipsum edocuit, prout scit et potest melius, super contentis in processibus factis nuper et 5 publicatis die iovis in festo ascensionis domini in consistorio publico, vos et quemlibet vestrum certos reddere, ad memoriam vestram et per vos eidem domino nostro pape reducere intendit infrascripta significando, quod inter diem XXVI mensis decembris pontificatus felicis recordationis domini Clementis pape V anno octavo et XX diem mensis 10 novembris (217^b) pontificatus eiusdem domini anno nono², ipse dominus Clemens certitudinem aliquam non habens de hiis, que erant in camera sua, nec quis alius, ut audivit, nisi magister Raymundus tunc ipsius domini Clementis thesaurarius, presentibus interdum reverendis in Christo patribus dominis Raymundo sancte Marie Nove, et Bernardo sancte 15 Agathe dyaconis cardinalibus et pluribus aliis familiaribus ipsius domini Clementis, inter quos ipse Iohannes, qui loquitur fuit unus, totam vassellam auri et argenti nec non aurum in massa pulverizatum, et in diversis monetis aureis, argenteis et quibuscumque aliis ponderari et numerari fecit et summas ponderis et numeri predictorum in scriptis 20 sibi tradi. De quibus ipse, qui loquitur, non recordatur nec recordari potest, licet in scriptis alias penes se habuerit, quas invenire non potest; et timet, quod fuerunt combuste in primo anno creationis domini nostri in quadam camerula contigua camere sue, ubi fuit ignis accensus, et multa scripta amisit³.

25 Item significat, quod dominus Clemens iterato voluit certificari, que summa monetarum auri et argenti, ut predictitur, factis expensis, ipsa die XX mensis novembris predicti erat (218^a) in camera sua. Qua die fuit sibi datum in scriptis per prefatum magistrum Raymundum in quadam cedula, cuius copiam penes se invenit ipse, qui loquitur, quod 30 ipsa die XX erant in camera, tam in monetis aureis quam argenteis et aliis quibuscumque III^c LXV^m VIII^c LXXXVIII floreni et unus denarius turonensium parvorum tantum.

Item significat, quod dominus Clemens iterato die XX mensis februarii subsequentis⁴ voluit scire, que summe fuerunt recepte, date, 35 liberate et expense a prefato die XX mensis novembris usque ad supradictum diem X mensis februarii; et fuit sibi datum in scriptis per aliam cedulam, cuius copiam ipse, qui loquitur, penes se invenit, quod ipsa die X erant in camera ipsius domini Clementis III^c LXXXII^m III^c LXXVI floreni, VIII^c solidi et VIII denarii turonensium parvorum.

¹ Ademarus Amelii. ² Zwischen dem 26. December 1312 und dem 20. November 1313. ³ Handschrift *admisit*. ⁴ Febr. 1314.

Item in depositione¹ Parisius, apud Duracium² et apud Montem-pessulanum XV^m VIII^c XXI floreni auri cum dimidio, de quibus, ut audivit, ci[!]ra X^m fuerunt recepta. Ad mandatum domini nostri nec apud Ruppemauram aliquam summam pecunie secum fecit portari nec aliquid de thesauro, uno potto ad aquam et uno bacili de auro, 5 vasellis pro coquina et aliis pro usu cotidiano deputatis dumtaxat exceptis et illis, que erant in custodia domini Bernardi de Artigia³ pro capella, que fecit portari. Omnia alia, que erant in (218^b) thesauro et in camera sua, remanserunt in Castronovo, que, prout dicitur in processu, postea fuerunt portata apud castrum Montilii, ut audivit, quia 10 presens non fuit. Mandaverat et enim ipse dominus Clemens in crastinum recessus sui de Castronovo versus Ruppemauram, quod ipse Iohannes veniret ad eum apud Ruppemauram; et ibidem interrogatus fuit per ipsum dominum Clementem, si sciebat, quot bolgie⁴ de auro operato essent in thesauro suo. Qui respondit, quod credebat, quod 15 essent quinque bogie. Qua responsione auditu dixit, quod recederet; nec ex tunc fecit eidem verbum de aliquo negotio, licet ipso existente in lecto egritudinis pluries ad presentiam veniret. — Et quamdui fuit vivus et mortuus apud Ruppemauram ibidem moram traxit cum ipso et plures pecuniarum summas missas per ipsum magistrum Raymundum 20 eidem Iohanni ad solvendum diversis personis solvit et tradidit nautis, qui de Avinione naves suas adduxerant de ipsius mandato, ut famuli et alii de loco Delest⁵ versus Ruppemauram et econverso quandocunque Rodanum transire possent; pro luminari etiam et pro aliis expensis necessariis ibidem faciendis iuxta mandatum ipsius domini Raymundi (219^a) 25 thesaurarii. — Misit etiam ibi quendam cofinellum de corio, in quo erant plures anuli et lapides preciosi nec non et sigillum piscatoris; et credit, quod lapides aliqui fracti fuerunt, et certus est, quod aliqui floreni limati, quos ipse tradidit; et limam ipsorum florenorum et lapides iuxta ordinationem medicorum in cibariis, que parabantur pro 30

¹ Vgl. hier S. 81.

² Das dem Hause de Got gehörige Schloss Duras in der Diöcese Agen. Bertrand hieß zu Lebzeiten seines Vaters Arnald-Garsie 'dominus de Duratio et Blancaforte'.

³ Derselbe war nicht, wie Faucon (*Mélanges d'archéologie et d'histoire II*, 42) will, 'fournisseur d'étoffes précieuses, de fourrures, de livres', sondern 'capellanus intrinsecus', s. unten S. 87. Ueber dessen fernere Schicksale s. Raynaldus ad an. 1317, n. 51.

⁴ 'Bolgia' ist wohl hier wie im Folgenden (s. unten S. 72) 'bogia' in der Bedeutung von Koffer, nicht in der von 'Leuchter' (französ. bougie) gebraucht.

⁵ Zwischen Roquemaure und Châteauneuf am linken Rhoneufer.

ipso domino Clementi¹. Quem quidem cofinellum michi traditum sub sigillo predictorum dominorum cardinalium et etiam sub sigillo domini de Pelagrua, secundum quod recordari potest, prout sibi tradiderat sigillatum, ad mandatum ipsius domini cardinalis de Pelagrua tradidit 5 et liberavit in ecclesia maiori apud Carpenteratum, dum celebrabantur exequie ipsius domini C[lementis], collegio ibidem assistente, domino Berengario Maynardi. Et audivit, quod dominus de Pelagrua tradiderat domino nostro pape ipsum cofinellum etiam sigillatum.

De summa vero monetarum auri vel argenti, que erat cum alio 10 thesauro apud castrum de Montiliis die XX mensis aprilis pontificatu et anno predictis, qua ipse dominus Clemens, prout Domino placuit, diem clausit extreum, certitudinem aliquam non habuit nec audivit. Nec de hiis, que facta fuerunt in Castronovo predicto seu in Montiliis (219^b) aliud scivit, donec venit cum funere seu corpore ipsius domini 15 C[lementis]. Et licet haberet cameram et lectum suum iuxta cameram ipsius magistri Raymundi et vellet nollet continue in mensa cum ipso magistro Raymundo esset, in redditu suo de Rupemaura post mortem ipsius domini Clementis ipse magister Raymundus, qui de negotiis et omnibus aliis ordinabat et disponebat pro libito voluntatis sue, non ut 20 thesaurarius, sed proprie ut dominus omnium, noluit, quod ipse Iohannes, qui loquitur, nec lectum nec cameram haberet infra clausuram castri de Montiliis predicti, immo fuit hospitatus in domo prioris extra castrum. Nec etiam cum ipso commedit ex tunc, nisi invitatus, quando aliquos secum volebat habere in comedione; nichilominus tamen ante 25 et post comeditionem veniebat ad ipsum magistrum Raymundum et plures pecuniarum summas de mandato ipsius, semper ipso presente, tradendo et liberando diversis personis iuxta ordinationem ipsius domini Clementis, ut dicebat, diversis vicibus numeravit.

(F. 220^a) De quibus et nominibus certitudinem non habet, sed constare posset per libros camere² de aliquibus expensis factis et de aliis ut in pluribus per magistrum Amelium³, Petrum de Caunis, Petrum Christofori familiares ipsius magistri Raymundi tunc, qui requirebantur interdum, quod de assignationibus facerent publica instrumenta.

Fuit etiam apud Carpenteratum, quando ipse magister Raymundus

¹ Allerdings eine unverdauliche Arznei, was, wie es scheint, die Aerzte selbst schliesslich doch noch einsahen.

² Leider sind uns von ihnen, den 'Libri expensarum camereae', den späteren 'Introitus et exitus camereae apostolicae', aus dem Pontificate Clemens' V. nur noch zwei erhalten (im vatic. Archiv, Archiv. Avignon.): n. 8 vom 11. März bis Mitte Nov. 1307; und n. 10 vom 14. Nov. 1309 bis 23. Oct. 1310.

³ Amelius de Beronia; s. unten S. 71.

assignavit deputatis per sacrum collegium summam LXX^M florenorum auri, quos pro parte sua numeravit. Et quia videbantur deficere de totali summa XXIII floreni, illos de pecunia sua ad mandatum ipsius magistri Raymundi tradidit cum protestatione, quod, quando alias renumeraretur, quod plus inveniretur, restitueretur sibi. — Item in Car-5 pentorato fuit, quando ipse magister Raymundus assignabat thesaurem deputatis predictis, ipso collegio existente in conclavi et alias. Et inter alia visum fuit eidem, quod unus calix de auro traditus ipsi magistro Raymundo per bone memorie dominum Sabinensem¹, quem, ut audivit, apportaverat de partibus Ytalie, fuisse permutatus cum alio 10 minoris ponderis et forme; certus tamen non est. Alias credit, quod consignatio totius thesauri in (220^b) auro operato et vayssella argenti iuxta ordinationem ipsius domini C[lementis], quam non legit nec legere per aliquem audivit, fuit plene et integre facta. Nec audivit, quod plus esset in thesauro de auro operato, nisi unus pottus, ponderis IIII^{or} 15 vel V marcharum cum dimidio de auro, quem, ut dicebatur, dominus Arnaldus Bernardi de Preysaco iuxta ordinationem ipsius domini Clementis² habuit; et nichil plus de toto thesauro suo sibi eidem dimisit. — De vayssella vero argenti dimissa pro fabrica ecclesie Lateranensis fuit facta consignatio quibusdam capellanis domini de Pela-20 grua per cofinos et de quibusdam libris et ornamentis ecclesiasticis sine alia inspectione, et de quadam summa florenorum, circiter ducentos quinquaginta. Summa vero auri consignati laborati videtur, quod ascendit ad summam circiter VII^c marcharum auri cum fragmentis. — Item summa vayselle argenti assignate deputatis per collegium ascendet 25 ad summam circiter IIII^c LXIX marcharum argenti, prout plenius apparet per inventarium³ factum super premissis, cuius copiam exhibuit, prout inter scripta sua invenit.

Item vidit Burdegalis magistrum (221^a) Raymundum habentem coram se quandam librum glosatum, in quo aliter vidit dominum 30 C[lementem] studentem; et credit, quod essent evvangelia.

Item medietatem sexti libri decretalium, prout recordatur et audivit, quod erat cum apparatu Iohannis Andree vel Archidiaconi; alia pars remansit in Montiliis cum aliis libris, qui assignati fuerunt capellanis prefatis. — Apparet etiam per inventarium, quod ipse assignavit de-35 putatis per collegium plures litteras bullatas cum bulla aurea et alias; item litteras sigillatas et libros et quedam alia, prout in ipso inventario continentur.

Aliqui panni aurei et cappe fuerunt tradite in vita domini Cle-

¹ Arnaldus de Falgueriis. ² S. oben S. 20, Z. 24.

³ Ueber dieses Inventar von 1314 s. diese Zeitschrift I, 7, 42.

mentis sacriste Lugdunensi custodi thesauri ecclesie romane antiqui¹, qui, ut audivit, assignavit ipsos, quod apparere potest per inventarium factum super assignatione thesauri facta per ipsum. Tempore, quo ipse, qui loquitur, remansit in castro Montilii cum novem scutiferis de familiis ipsius domini C[lementis], qui iacebant una secum in camera, in qua dictus dominus C[lemens] iacebat, pro custodia thesauri ibidem dimissi, quando ultimo recessit vivus usque Castrum novum predictum, erant ibi XXV petie vel XXVIII panni de serico, inter quos erant, ut credit, tres petie de samito, aliisque de velluto, relique (221^b) fuerunt 10 panni de serico dyaspri simplices, tartarini diversorum colorum. Pannos aureos nobiles omnes et ultra circa mille florenatas de pannis emptis in curia misit dominus C[lemens] Parisius ad presentandum regibus Francie et Anglie et reginis nec non aliis dominis omnibus magis nobilibus de dominibus eorum, quando dominus Philippus fecit 15 festum de sancto Ludovico².

Item quamplures littere, tam super dispensationibus quam aliter super gratiis factis per ipsum dominum Clementem certis personis, que promiserant exinde servicium camere, que ascendebant ad magnam summam, ut audivit, habebat ipse magister Raymundus et de aliquibus 20 alias summas exigi fecit, ut audivit, in curia per magistrum Robertum de Pinchibek³, qui exigebat summas pecuniarum promissas pro servicio camere, antequam vellet restituere litteras. Ipsius magistri Raymundi famil[iares] et Robertus de Pinchimbe poterunt et sciunt respondere, quantum et a quibus fuit receptum pro illis litteris.

25 Item de summis per illustrem regem Anglie debitibus, audivit quod dominus vicecomes Leomanie alias exegit et exigi fecit (222^a); de aliis summis non audivit, quod ipse vel aliquis de genere suo seu familia exegit. — Item vidit unum bacile argenti pro officio barbitonorum deputatum, sed non recordatur, quod fuerit assignatum, nec per ipsum barbitonsorem ipsi magistro Raymundo, nec per ipsum magistrum Raymundum alicui alii persone. Omnes officiales vassellas auri et argenti, prout habebant in eorum custodia, iuxta condictionem officialium ipsi magistro Raymundo assignaverunt, secundum pondus, quem receperant, et per magistrum Raymundum predictum est; cambrerii 35 tamen vestes, quibus induebat se dominus C[lemens], non assignarunt.